
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.19

제    목 : [예산] 2024년 목감초등학교회계 본예산 확정

1. 2024년 우리학교회계 본예산을 아래와 같이 확정하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 1,048,622 1,651,614 1,076,624 28,002 -574,990 2.7 -34.8

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 25,727 2.4

기본적 교육활동 136,014 12.6

선택적 교육활동 165,378 15.4

인적자원 운용 4,540 0.4

학교 일반운영 283,082 26.3

학생복지/교육격차 해소 461,883 42.9

합계 1,076,624

기타수입 전년도이월금 5,253 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 724,586 67.3

이전수입 지방자치단체이전수입 117,434 10.9

자체수입 학부모부담수입 226,551 21.0

자체수입 행정활동수입 2,800 0.3

합계 1,076,624
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교육행정실

권진아 세입사업관리 0 0 0 0 0 467,143 496,149 459,581 -7,562 -36,568

김진성 학교급식운영 431,155 446,903 433,870 2,715 -13,033 419,995 426,475 428,270 8,275 1,795

교직원역량강화 2,160 3,097 2,200 40 -897 0 551 0 0 -551

교직원복지 1,414 70,686 2,340 926 -68,346 0 69,872 0 0 -69,872

학생및교직원보건안

전관리
13,628 18,613 12,944 -684 -5,669 0 6,017 0 0 -6,017

학교환경위생관리 7,065 15,834 10,519 3,454 -5,315 0 11,200 0 0 -11,200

교육복지우선 0 4,600 0 0 -4,600 0 4,600 0 0 -4,600

학생복지운영 4,213 3,575 4,550 337 975 4,213 3,575 4,550 337 975

교과활동지원 16,390 75,531 19,104 2,714 -56,427 0 49,206 0 0 -49,206

과학 교과활동 15,280 15,656 14,680 -600 -976 0 0 0 0 0

체육 교과활동 40,160 42,838 12,804 -27,356 -30,034 0 2,500 0 0 -2,500

예술 교과활동 3,150 15,306 3,300 150 -12,006 0 11,900 0 0 -11,900

외국어 교과활동 200 700 700 500 0 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 8,560 34,973 11,796 3,236 -23,177 0 27,442 0 0 -27,442

유치원 교과활동 8,503 15,360 10,700 2,197 -4,660 800 6,894 300 -500 -6,594
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교육행정실

정보교과활동 0 21,440 0 0 -21,440 0 21,440 0 0 -21,440

자율활동 10,050 7,634 9,930 -120 2,296 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 41,560 2,218 42,060 500 39,842 40,300 2,176 40,800 500 38,624

동아리활동 2,140 2,125 6,940 4,800 4,815 0 0 0 0 0

봉사활동 3,300 2,679 4,000 700 1,321 0 0 0 0 0

방과후학교운영 99,351 96,497 127,023 27,672 30,526 98,151 95,297 127,023 28,872 31,726

돌봄교실운영 14,100 31,031 14,380 280 -16,651 14,100 30,787 14,100 0 -16,687

유치원방과후과정운

영
7,620 4,232 6,225 -1,395 1,993 3,920 438 2,000 -1,920 1,562

독서활동운영 17,100 17,232 17,750 650 518 0 0 0 0 0

교무학사운영 12,290 5,375 5,585 -6,705 210 0 0 0 0 0

방송실운영 700 3,969 500 -200 -3,469 0 0 0 0 0

정보화실운영 12,892 24,834 9,142 -3,750 -15,692 0 0 0 0 0

교육환경개선 1,200 10,255 3,800 2,600 -6,455 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 750 1,400 900 150 -500 0 0 0 0 0

학교폭력예방 3,050 11,440 5,700 2,650 -5,740 0 8,900 0 0 -8,900
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교육행정실

학생안전교육 0 11,384 100 100 -11,284 0 11,384 0 0 -11,384

학교시설장비유지 202,233 227,990 234,738 32,505 6,748 0 18,600 0 0 -18,600

학교운영위원회운영 1,060 960 870 -190 -90 0 0 0 0 0

학부모협력 8,300 6,378 2,600 -5,700 -3,778 0 0 0 0 0

부서기본운영 31,014 38,008 34,626 3,612 -3,382 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 500 500 400 -100 -100 0 0 0 0 0

병설유치원기본운영 12,534 11,936 9,848 -2,686 -2,088 0 0 0 0 0

시설확충및개선 15,000 348,375 0 -15,000 -348,375 0 346,211 0 0 -346,211

반환금 0 50 0 0 -50 0 0 0 0 0

소계 1,048,622 1,651,614 1,076,624 28,002 -574,990 1,048,622 1,651,614 1,076,624 28,002 -574,990

합계 1,048,622 1,651,614 1,076,624 28,002 -574,990 1,048,622 1,651,614 1,076,624 28,002 -574,990
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 842,020 834,052 7,968

1.지방자치단체이전수입 117,434 111,251 6,183

1.비법정이전수입 117,434 111,251 6,183

1.기초지방자치단체전입금 117,434 111,251 6,183

1.급식비보조금(기초) 117,434 111,251 6,183 무상급식비 : 117,434,000원*1교= 117,434,000

2.지방교육행정기관이전수입 724,586 722,801 1,785

1.교육비특별회계전입금수입 724,586 722,801 1,785

1.교육비특별회계전입금 724,586 722,801 1,785

1.학교운영비전입금 451,528 454,753 -3,225
학교기본운영비(유치원) : 22,443,000원 * 1개

교 =
22,443,000

학교기본운영비(초등학교) : 429,085,000원 * 

1개교 =
429,085,000

2.목적사업비전입금 273,058 268,048 5,010 무상급식비(유치원) : 3,159,000원 * 1개교 = 3,159,000

무상급식비(초등학교) : 117,434,000원 * 1개

교 =
117,434,000

교육공무직원 인건비(급식) : 152,465,000원 *

 1개교 =
152,465,000

2.자체수입 229,351 204,570 24,781

1.학부모부담수입 226,551 202,180 24,371

1.수익자부담수입 226,551 202,180 24,371

1.급식비 37,778 40,696 -2,918

1.급식비 24,422 24,760 -338 교직원급식 : 24,422,000원*1교= 24,422,000

2.우유급식비 13,356 15,936 -2,580 우유급식비 : 13,356,000원*1교= 13,356,000

2.방과후학교활동비 129,023 98,151 30,872

1.방과후학교활동비 129,023 98,151 30,872 행복한울타리 운영 : 40,000원*5명*10회= 2,000,000

방과후학교 강사수당 : 550,000원*15명*11개월

=
90,750,000

방과후학교 재료비 : 34,000원*220EA*4분기= 29,920,000

방과후학교 수용비(전기요금) : 38,500원*15명

*11개월=
6,353,000

3.현장체험학습비 41,100 40,300 800

1.현장체험학습비 41,100 40,300 800 현장학습 차량임차료 : 50,000원*1회= 50,000

현장학습 체험비 : 50,000원*5명*1회= 250,000

1학년 현장학습 차량임차료 : 700,000원*2대*2

회=
2,800,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1학년 현장학습 체험비 : 50,000원*50명*2회= 5,000,000

2학년 현장학습 차량임차료 : 700,000원*2대*2

회=
2,800,000

2학년 현장학습 체험비 : 50,000원*55명*2회= 5,500,000

3학년 현장학습 차량임차료 : 700,000원*2대*2

회=
2,800,000

3학년 현장학습 체험비 : 30,000원*50명*2회= 3,000,000

4학년 현장학습 차량임차료 : 700,000원*2대*2

회=
2,800,000

4학년 현장학습 체험비 : 30,000원*55명*2회= 3,300,000

5학년 현장학습 차량임차료 : 700,000원*2대*2

회=
2,800,000

5학년 현장학습 체험비 : 30,000원*55명*2회= 3,300,000

6학년 현장학습 차량임차료 : 700,000원*2대*2

회=
2,800,000

6학년 현장학습 체험비 : 30,000원*65명*2회= 3,900,000

4.졸업앨범비 4,550 4,213 337

1.졸업앨범비 4,550 4,213 337 졸업앨범 구입 : 70,000원*65명*1회= 4,550,000

5.누리과정비 0 4,720 -4,720

1.누리과정비 0 4,720 -4,720

6.돌봄활동운영비 14,100 14,100 0

1.돌봄활동 운영비 14,100 14,100 0 돌봄교실 간식비 : 1,500원*30명*180일= 8,100,000

돌봄교실 급식비 : 5,000원*20명*60일= 6,000,000

2.행정활동수입 2,800 2,390 410

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0 운동장(체육관) 사용료 : 200,000원*1회= 200,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0 불용물품 매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타행정활동수입 2,500 2,090 410

1.이자수입 1,000 500 500

1.이자수입 1,000 500 500 이자수입 : 250,000원*4회= 1,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,500 1,590 -90

1.기타행정활동수입 1,500 1,590 -90 폐식용유외 매각대금 : 10,000원*150회= 1,500,000

3.기타수입 5,253 10,000 -4,747

1.전년도이월금 5,253 10,000 -4,747

1.순세계잉여금 5,253 10,000 -4,747

1.순세계잉여금 5,253 10,000 -4,747

1.순세계잉여금 5,253 10,000 -4,747 순세계잉여금 : 5,253,000원*1회= 5,253,000

세입합계 1,076,624 1,048,622 28,002
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,540 3,574 966

1.교직원 복지 및 역량강화 4,540 3,574 966

1.교직원역량강화 2,200 2,160 40

1.[초]직무연수 600 560 40

1.운영수당 500 500 0
체육 연수 강사수당 : 50,000원*2시간*5회

=
500,000

2.교직원복지비 100 60 40 보건 직무연수비 : 100,000원*1명= 100,000

2.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
교직원 문화연수 식비 : 25,000원*40명*1

회=
1,000,000

3.[초]기타역량강화지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0
응급처치 및 심폐소생술 연수 강사비 : 

600,000*1회=
600,000

2.교직원복지 2,340 1,414 926

1.[초]이전비 0 500 -500

1.여비 0 500 -500

2.[초]기타교직원복지지원 1,500 0 1,500

1.교직원복지비 1,500 0 1,500
교직원 생일 기념경비 : 30,000원*50명*1

회=
1,500,000

3.[초]교직원교육활동보호지원 840 914 -74

1.일반수용비 840 914 -74 교원안심번호 서비스 : 70,000원*12개월= 840,000

2.학생복지/교육격차 해소 461,883 456,061 5,822

1.급식 관리 433,870 431,155 2,715

1.학교급식운영 433,870 431,155 2,715

1.[초]영양사인건비 41,385 37,957 3,428

1.공무직인건비 36,585 33,757 2,828 기본급(교특) : 2,200,000원*1명*12개월= 26,400,000

연차수당(교특) : 2,572,000원*1명*1회= 2,572,000

퇴직금(교특) : 5,742,000원*1명*1회= 5,742,000

면허수당(교특) : 105,900원*1명*12개월= 1,271,000

위험수당(교특) : 50,000원*1명*12개월= 600,000

2.공무직법정부담금 4,800 4,200 600
4대보험 기관부담금(교특) : 400,000원*1

명*12개월=
4,800,000

2.[초]조리사인건비 30,708 29,924 784
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1.공무직인건비 26,698 26,504 194 기본급(교특) : 1,849,000원*1명*10개월= 18,490,000

연차수당(교특) : 2,259,000원*1명*1회= 2,259,000

퇴직금(교특) : 4,490,000원*1명*1회= 4,490,000

위험수당(교특) : 50,000원*1명*10개월= 500,000

면허수당(교특) : 95,900원*1명*10개월= 959,000

2.공무직법정부담금 4,010 3,420 590
4대보험 기관부담금(교특) : 334,160원*1

명*12개월=
4,010,000

3.[초]조리실무사인건비 80,372 82,805 -2,433

1.공무직인건비 70,268 73,685 -3,417 기본급 : 1,784,450원*2명*10개월= 35,689,000

연차수당 : 1,500,000원*2명*1회= 3,000,000

퇴직금 : 2,500,000원*2명*1회= 5,000,000

위험수당 : 50,000원*2명*10개월= 1,000,000

기본급(교특) : 1,872,200원*1명*10개월= 18,722,000

연차수당(교특) : 1,886,000원*1명*1회= 1,886,000

퇴직금(교특) : 4,471,000원*1명*1회= 4,471,000

위험수당(교특) : 50,000원*1명*10개월= 500,000

2.공무직법정부담금 10,104 9,120 984
4대보험 기관부담금 : 271,000원*2명*12개

월=
6,504,000

4대보험 기관부담금(교특) : 300,000원*1

명*12개월=
3,600,000

4.[초]대체근로자인건비 1,692 2,000 -308

1.기간제근로자인건비 1,500 1,800 -300
대체근로자인건비(수익자) : 100,000원*1

명*15회=
1,500,000

2.기간제근로자법정부담금 192 200 -8
고용,산재보험(수익자) : 12,800원*1명*15

회=
192,000

5.[초]급식재료구입비 229,826 221,946 7,880

1.급식용식재료비 229,826 221,946 7,880 급식용 식재료비 : 22,982,600원*10월= 229,826,000

6.[초]우유급식비 13,356 15,936 -2,580

1.우유급식비 13,356 15,936 -2,580 우유대금(수익자) : 530원*150명*168일= 13,356,000

7.[초]급식운영비 27,772 26,273 1,499

1.일반수용비 12,272 10,673 1,599 잔반처리비[교특] : 200원*80kg*188일= 3,008,000

급식소모품[교특] : 88,640원*10EA*10회= 8,864,000

급식실 방역소독[교특] : 40,000원*10개월

=
400,000
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2.전기요금 1,500 1,500 0 전기요금[교특] : 150,000원*10개월= 1,500,000

3.상하수도료 1,000 1,000 0 상하수도요금[교특] : 100,000원*10개월= 1,000,000

4.연료비 13,000 13,000 0
도시가스요금[교특] : 1,300,000원*10개월

=
13,000,000

5.교직원복지비 0 100 -100

9.[초]기타학교급식운영 5,600 10,760 -5,160

1.공무직인건비 600 0 600
급식실 초과근무수당 : 200,000원*3명*1회

=
600,000

2.일반수용비 5,000 9,660 -4,660
급식실 소규모 환경개선 : 2,500,000원

*2EA*1회=
5,000,000

3.교직원복지비 0 100 -100

4.비품구입비 0 1,000 -1,000

10.[유]급식재료구입 3,159 3,554 -395

1.일반수용비 0 3,554 -3,554

2.급식용식재료비 3,159 0 3,159 급식 식재료 구입 : 3,159,000원*1월= 3,159,000

2.보건관리 23,463 20,693 2,770

1.학생및교직원보건안전관리 12,944 13,628 -684

1.[초]학교안전공제회비 1,504 1,540 -36

1.학생복지비 1,504 1,540 -36 학생안전공제회비 : 4,700원*320명*1회= 1,504,000

2.[초]학생건강검사 4,490 4,138 352

1.학생복지비 4,490 4,138 352 2,3,5,6학년 구강검사비 : 8,500원*220명= 1,870,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : 1,000원*220명= 220,000

1,4학년 건강검진비 : 20,000원*120명= 2,400,000

3.[초]보건실운영 4,350 4,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0 침구 세탁 : 15,000원*10EA*3회= 450,000

보건실운영 소모품구입 : 45,000원*10EA*2

회=
900,000

2.운영수당 800 800 0 성교육 강사수당 : 100,000원*8명*1회= 800,000

3.교육운영비 400 400 0 성교육자료 구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.학생복지비 1,400 1,400 0 보건실 의약품 구입 : 35,000원*20EA*2회= 1,400,000

5.비품구입비 400 400 0 보건실 비품구입 : 400,000원*1EA*1회= 400,000

4.[초]교직원건강검사비 1,700 1,200 500
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1.교직원복지비 1,700 1,200 500 교직원 결핵검진 : 8,000원*25명= 200,000

교직원 잠복결핵검진비 : 50,000원*30명*1

회=
1,500,000

6.[초]감염병예방관리 900 2,400 -1,500

1.일반수용비 900 2,400 -1,500 방역물품 구입 : 30,000원*3EA*10회= 900,000

2.학교환경위생관리 10,519 7,065 3,454

1.[초]먹는물관리 3,700 4,965 -1,265

1.일반수용비 3,700 4,965 -1,265 저수조 청소 : 250,000원*2회= 500,000

정수기 임대유지관리 용역료 : 32,000원

*10대*10개월=
3,200,000

2.[초]공기질관리 5,769 1,100 4,669

1.일반수용비 5,769 1,100 4,669
공기순환기 유지관리 용역료 : 576,900원

*10개월=
5,769,000

3.[초]방역관리 1,050 1,000 50

1.일반수용비 1,050 1,000 50 교내방역소독 : 210,000원*5회= 1,050,000

3.학생복지 4,550 4,213 337

2.학생복지운영 4,550 4,213 337

1.[초]졸업앨범제작 4,550 4,213 337

1.학생복지비 4,550 4,213 337
졸업앨범 구입(수익자) : 70,000원*65명*1

회=
4,550,000

3.기본적 교육활동 136,014 149,293 -13,279

1.교과 활동 73,084 92,243 -19,159

1.교과활동지원 19,104 16,390 2,714

1.[초]학습준비물지원 10,200 10,200 0

1.학습준비물 10,200 10,200 0 학습준비물 구입 : 30,000원*340명*1회= 10,200,000

2.[초]보결(대강)수업관리 1,650 1,500 150

1.기타수당 1,650 1,500 150 보결수업수당 : 15,000원*110시간*1회= 1,650,000

3.[초]기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
기초학력지도 자료 구입 : 15,000원

*20EA*1회=
300,000

4.[초]성장배려학년제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
성장배려학년제 운영 : 250,000원*2학급*1

회=
500,000

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 6,074 1,500 4,574
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1.교육운영비 1,300 1,500 -200
학생주도형 프로젝트 운영 물품 구입 : 

100,000원*13학급*1회=
1,300,000

2.도서구입비 4,774 0 4,774
학생주도형프로젝트 운영 도서구입 : 

14,000원*341명*1회=
4,774,000

6.[초]학교특색사업운영 0 2,100 -2,100

1.도서구입비 0 2,100 -2,100

7.[초]기타교과활동지원 380 290 90

1.일반수용비 380 290 90 이지에듀 구입 : 380,000원*1년*1회= 380,000

2.과학 교과활동 14,680 15,280 -600

1.[초]과학교과운영 14,600 15,200 -600

1.교육운영비 14,600 15,200 -600 실험실습용 재료 : 110,000원*10EA*10회= 11,000,000

창의과학축제운영비 : 200,000원*13학급*1

회=
2,600,000

과학안전용품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0 특수검진비 : 80,000원*1명= 80,000

3.체육 교과활동 12,804 40,160 -27,356

1.[초]체육교과운영 12,804 13,500 -696

1.기간제근로자인건비 504 0 504
뉴스포츠강사 법정부담금 : 42,000원*1명

*12월=
504,000

2.운영수당 9,000 0 9,000
건강체력교실 강사수당 : 40,000원*30시간

*1명=
1,200,000

뉴스포츠 강사수당 : 40,000원*15차시*13

학급 =
7,800,000

3.교육운영비 3,300 3,500 -200 체육교과 물품 구입 : 10,000원*330명= 3,300,000

4.비품구입비 0 10,000 -10,000

2.[초]학생스포츠클럽운영 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500

3.[초]뉴스포츠 0 23,160 -23,160

1.운영수당 0 20,160 -20,160

2.교육운영비 0 3,000 -3,000

4.예술 교과활동 3,300 3,150 150

1.[초]예술교과운영 3,300 2,400 900

1.운영수당 1,600 2,400 -800
문화예술 강사수당 : 40,000원*2시간*20회

=
1,600,000

김진성 2024년 02월 20일 09시 22분 03초 12 경기도교육청 목감초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,700 0 1,700 음악과 물품구입 : 17,000원*10EA*10회= 1,700,000

2.[초]예술체육융합프로젝트 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750

5.외국어 교과활동 700 200 500

1.[초]어학실및영어체험실운영 700 200 500

1.교육운영비 700 200 500 영어수업 운영물품 : 10,000원*20EA*1회= 200,000

외국어공감운영 물품 구입 : 5,000원

*10EA*10회=
500,000

6.특수교육교과활동 11,796 8,560 3,236

1.[초]특수교육교과운영 8,186 5,550 2,636

1.일반수용비 0 400 -400

2.교육운영비 3,580 4,150 -570
특수학급 교재교구 구입 : 20,000원

*50EA*2학급=
2,000,000

장애이해교육 상품 구입 : 40,000원*13학

급=
520,000

특수학급 운영물품 구입 : 10,600원

*50EA*2학급=
1,060,000

3.학습준비물 800 400 400
특수학급 학습준비물 구입 : 20,000원

*20EA*2학급=
800,000

4.비품구입비 3,806 600 3,206
특수학급 청소기 구입 : 403,000원*2EA*1

회=
806,000

특수학급 학생용 책걸상 구입 : 250,000원

*12EA*1회=
3,000,000

3.[초]기타특수교육운영 0 250 -250

1.운영수당 0 250 -250

4.[초]특수교육자원봉사자운영 490 360 130

1.일반수용비 490 360 130 특수교육자원봉사료 : 10,000원*1명*49회= 490,000

5.[초]현장체험학습 3,120 2,400 720

1.운영수당 420 1,200 -780 체험학습 강사비 : 35,000원*2시간*6회= 420,000

2.교육운영비 2,700 1,200 1,500 체험학습 운영 물품 : 250,000원*6회= 1,500,000

특수학급 체험학습비 : 30,000원*10명*4회

=
1,200,000

7.유치원 교과활동 10,700 8,503 2,197

1.[유]유치원교과운영 10,129 7,643 2,486

1.일반수용비 400 400 0
유치원 컴퓨터 소모품구입 : 100,000원

*4EA*1회=
400,000

2.교육운영비 8,400 6,300 2,100
유치원 교과운영 소모품구입 : 10,000원

*10EA*10회=
1,000,000
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유치원 교재교구 구입 : 200,000원*6EA*1

회=
1,200,000

유치원 행사운영 소모품 구입 : 42,000원

*10EA*10회=
4,200,000

유치원 입학식 및 졸업식 행사 : 100,000

원*10종*2회=
2,000,000

3.학습준비물 300 300 0
유치원 학습준비물구입 : 30,000원*10EA*1

회=
300,000

4.학생복지비 29 23 6
유치원 학생안전공제회비 : 3,600원*8명*1

회=
29,000

5.일반업무추진비 200 100 100
유치원 행사 간식 구입 : 10,000원*5명*4

회=
200,000

6.도서구입비 800 520 280 유치원 도서 구입비 : 10,000원*40권*2회= 800,000

2.[유]현장체험학습활동 571 860 -289

1.교육운영비 571 860 -289
현장학습 차량 임차(수익자) : 50,000원*1

회=
50,000

현장학습 체험비(수익자) : 50,000원*5명

*1회=
250,000

유치원 인솔교사 현장학습 체험비 : 

54,200원*5명*1회=
271,000

2.창의적 체험활동 62,930 57,050 5,880

1.자율활동 9,930 10,050 -120

1.[초]학생자치회활동운영 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300 학생자치회 간식구입 : 5,000원*30명*2회= 300,000

2.[초]학급운영비 3,900 4,200 -300

1.교육운영비 3,900 4,200 -300 학급운영비 : 300,000원*13학급= 3,900,000

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 5,730 5,850 -120

1.교육운영비 5,730 5,850 -120 체육대회 진행용역 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

체육대회 학생상품 구입 : 3,000원*330명

*2회=
1,980,000

체육대회 운영물품 구입 : 50,000원*15학

급=
750,000

2.현장체험학습활동 42,060 41,560 500

1.[초]현장체험학습 42,060 41,560 500

1.교육운영비 42,060 41,560 500
교사 현장체험학습 여행자공제 : 1,500원

*20명*2회=
60,000

1학년 현장학습 차량임차(수익자) : 

700,000원*2대*2회=
2,800,000

1학년 현장학습  체험비(수익자) : 50,000

원*50명*2회=
5,000,000

2학년 현장학습 차량임차(수익자) : 

700,000원*2대*2회=
2,800,000

2학년  현장학습 체험비(수익자) : 50,000

원*55명*2회=
5,500,000
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3학년 현장학습 차량임차(수익자) : 

700,000원*2대*2회=
2,800,000

3학년 현장학습 체험비(수익자) : 30,000

원*50명*2회=
3,000,000

4학년 현장학습 차량임차(수익자) : 

700,000원*2대*2회=
2,800,000

4학년 현장학습 체험비(수익자) : 30,000

원*55명*2회=
3,300,000

5학년 현장학습 차량임차(수익자) : 

700,000원*2대*2회=
2,800,000

5학년 현장학습 체험비(수익자) : 30,000

원*55명*2회=
3,300,000

6학년 현장학습 차량임차(수익자) : 

700,000원*2대*2회=
2,800,000

6학년 현장학습 체험비(수익자) : 30,000

원*65명*2회=
3,900,000

교사 현장체험학습 체험비,차량비 : 

30,000원*20명*2회=
1,200,000

3.동아리활동 6,940 2,140 4,800

1.[초]동아리활동 6,940 2,140 4,800

1.운영수당 2,400 1,050 1,350 풍물 강사수당 : 40,000원*2시간*30회= 2,400,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
학교스포츠클럽 물품구입 : 10,000원*330

명*1회=
3,300,000

3.학생복지비 440 390 50  풍물부 악기채구입 : 3,000원*30개*1회= 90,000

풍물대회 차량임차 : 350,000원*1EA*1회= 350,000

4.일반업무추진비 300 300 0 풍물부 간식구입 : 5,000원*20EA*3회= 300,000

5.비품구입비 500 400 100
풍물실 비품구입(냉장고등) : 250,000원*2

회=
500,000

4.봉사활동 4,000 3,300 700

1.[초]환경미화활동 4,000 3,300 700

1.일반수용비 4,000 3,300 700 학교 현황판 교체 : 150,000원*2EA*1회= 300,000

교실 청소용품 구입 : 15,000원*100EA*2회

=
3,000,000

교실 종량제봉투 구입 : 3,500원*100EA*2

회=
700,000

4.선택적 교육활동 165,378 138,171 27,207

1.방과후학교 운영 147,628 121,071 26,557

1.방과후학교운영 127,023 99,351 27,672

1.[초]방과후학교운영 36,273 28,851 7,422

1.전기요금 6,353 4,851 1,502
방과후학교 수용비(수익자) : 38,500원*15

명*11개월=
6,353,000

2.교육운영비 29,920 24,000 5,920
방과후학교 교재비,재료비(수익자) : 

34,000원*220EA*4분기=
29,920,000
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2.[초]방과후학교강사수당 90,750 69,300 21,450

1.운영수당 90,750 69,300 21,450
방과후학교 강사수당(수익자) : 550,000원

*15명*11개월=
90,750,000

3.[초]건강체력교실운영 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200

2.돌봄교실운영 14,380 14,100 280

1.[초]돌봄교실운영 14,380 14,100 280

1.공무직인건비 280 0 280
초등보육전담사 초과근무수당(자체) : 

28,000원*10시간*1명=
280,000

2.교육운영비 14,100 14,100 0
돌봄교실 간식비(수익자) : 1,500원*30명

*180일=
8,100,000

돌봄교실 급식비(수익자) : 5,000원*20명

*60일=
6,000,000

3.유치원방과후과정운영 6,225 7,620 -1,395

1.[유]유치원방과후과정운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

2.[유]행복한울타리운영 2,000 920 1,080

1.교육운영비 2,000 920 1,080
행복한울타리 운영(수익자) : 40,000원*5

명*10회=
2,000,000

3.[유]유치원방과후전담인력운용 350 100 250

1.공무직인건비 350 100 250
유치원 초과근무수당 : 35,000원*10시간*1

명=
350,000

4.[유]유치원방과후특성화과정운영 3,875 3,600 275

1.운영수당 3,875 3,600 275
방과후특성화 강사료 : 387,500원*1명*10

개월=
3,875,000

2.독서활동 17,750 17,100 650

1.독서활동운영 17,750 17,100 650

1.[초]도서구입 12,000 12,450 -450

1.도서구입비 12,000 12,450 -450 도서구입 : 4,000,000원*3회= 12,000,000

2.[초]도서관운영 5,750 4,650 1,100

1.교육운영비 4,650 3,700 950
도서실운영 소모품구입 : 7,250원*100EA*2

회=
1,450,000

정기간행물 구입 : 80,000원*10종*1회= 800,000

도서관 미디어리터러시 교육 : 300,000원

*2회=
600,000

도서관 프로그램 운영 물품구입 : 20,000

원*10EA*6회=
1,200,000

독서교실 운영 물품구입 : 30,000원

*10EA*2회=
600,000

김진성 2024년 02월 20일 09시 22분 03초 16 경기도교육청 목감초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,100 950 150 도서관 캐비닛 구입 : 550,000원*2EA*1회= 1,100,000

5.교육활동 지원 25,727 30,882 -5,155

1.교무업무 운영 5,585 12,290 -6,705

1.교무학사운영 5,585 12,290 -6,705

1.[초]입학식,졸업식행사 5,245 5,240 5

1.일반수용비 140 300 -160
학교보관용 졸업앨범 구입 : 70,000원*2권

=
140,000

2.교육운영비 5,105 4,940 165 졸업장 케이스 : 3,000원*65명*1회= 195,000

졸업식 행사 운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

입학생 이름표구입 : 1,000원*60명*1회= 60,000

입학 선물구입 : 15,000원*60명*1회= 900,000

졸업생 선물구입 : 15,000원*65명*1회= 975,000

입학식 행사 운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

졸업식 졸업가운대여 : 15,000원*65명*1회

=
975,000

2.[초]교육활동홍보 340 1,500 -1,160

1.일반수용비 340 1,500 -1,160 홍보용 현수막 : 68,000원*5회= 340,000

3.[초]사회복무요원인건비 0 5,550 -5,550

1.기간제근로자인건비 0 5,240 -5,240

2.일반수용비 0 310 -310

2.생활지도운영 6,700 3,800 2,900

1.학생생활상담지도 900 750 150

1.[초]학생생활지도운영 600 450 150

1.교육운영비 600 450 150
인권의달 행사 운영 물품구입 : 30,000원

*10EA*2회=
600,000

2.[초]상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
상담활동 운영 물품구입 : 5,000원*10EA*6

회=
300,000

2.학교폭력예방 5,700 3,050 2,650

2.[초]학교폭력예방지원 5,700 3,050 2,650

1.일반수용비 1,000 0 1,000
안심알리미서비스 용역료 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.운영수당 3,500 2,000 1,500
학교폭력 예방교육 강사비 : 100,000원*4

명*8회=
3,200,000
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학교폭력 피해학생지원 전문상담사 운영수

당 : 50,000원*6회=
300,000

3.교육운영비 1,200 1,050 150
친구사랑의날 운영 물품 : 3,000원

*100EA*4회=
1,200,000

3.학생안전교육 100 0 100

1.[초]소방훈련 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 소방훈련 물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.학습지원실 운영 9,642 13,592 -3,950

1.방송실운영 500 700 -200

1.[초]방송시설유지관리 400 500 -100

1.일반수용비 400 500 -100 방송장비 수선 : 150,000원*2회= 300,000

방송실 소모품 : 10,000원*10EA*1회= 100,000

2.[초]방송실운영 100 200 -100

1.일반수용비 0 100 -100

2.일반업무추진비 100 100 0 방송부 간식 : 5,000원*10명*2회= 100,000

2.정보화실운영 9,142 12,892 -3,750

1.[초]학교정보화지원 6,442 10,192 -3,750

1.일반수용비 5,492 6,112 -620 e-알리미 사용료 : 100,000원*12월= 1,200,000

전산소모품 구입 : 30,000원*10EA*5회= 1,500,000

컬러프린터 임대료 : 33,000원*12월*2대= 792,000

프린터 토너, 잉크 구입 : 50,000원*20E*2

회=
2,000,000

2.비품구입비 950 4,080 -3,130 교원용 데스크톱 구입 : 950,000원*1대= 950,000

2.[초]학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0 학내망 유지보수료 : 220,000원*12월= 2,640,000

3.[초]홈페이지운영 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0 홈페이지 사용료 : 30,000원*2회= 60,000

4.교육여건 개선 3,800 1,200 2,600

1.교육환경개선 3,800 1,200 2,600

1.[초]기타교육환경개선 3,800 1,200 2,600

1.비품구입비 3,800 1,200 2,600
행정업무용 비품구입 : 380,000원*10EA*1

회=
3,800,000
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6.학교 일반운영 283,082 255,641 27,441

1.학교기관 운영 44,874 44,048 826

1.부서기본운영 34,626 31,014 3,612

1.[초]교장실운영 10,392 10,180 212

1.일반업무추진비 7,200 7,000 200 경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

내빈접대물품 구입 : 10,000원*10EA*12회= 1,200,000

내빈접대비 : 20,000원*5회*10명= 1,000,000

교직원 간담회 : 10,000원*38명*10회= 3,800,000

학생 간담회 : 5,000원*20명*8회= 800,000

2.직책급업무수행경비 3,192 3,180 12 학교장 직책급경비 : 266,000원*1명*12월= 3,192,000

2.[초]교육행정실운영 18,018 14,318 3,700

1.일반수용비 8,378 7,628 750
행정업무용 전산소모품구입 : 90,000원

*9EA*1회=
810,000

행정업무용 소모품구입 : 20,000원*20종*5

회=
2,000,000

복사용지 : 40,000원*65EA*1회= 2,600,000

복사기 임대 : 154,000원*1EA*12월= 1,848,000

각종 수수료 등 : 11,200원*10종*10회= 1,120,000

2.여비 6,000 6,450 -450 출장여비 : 20,000원*25명*12월= 6,000,000

3.교직원복지비 440 240 200 특근매식비 : 8,000원*3명*10회= 240,000

시설관리 피복비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

4.일반업무추진비 200 0 200 교육행정실 간담회비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000
행정업무용 비품구입 : 300,000원*10EA*1

회=
3,000,000

3.[초]교무실운영 6,216 6,516 -300

1.일반수용비 5,916 6,516 -600
교무실 사무용소모품 구입 : 10,000원

*10EA*3회=
300,000

플로터 잉크 구입 : 200,000원*3EA*1회= 600,000

교무실,연구실복사기 임대료 : 209,000원

*2EA*12월=
5,016,000

2.일반업무추진비 300 0 300 학년 협의회비 : 10,000원*5명*6학급= 300,000

2.병설유치원기본운영 9,848 12,534 -2,686

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 906 704 202

김진성 2024년 02월 20일 09시 22분 03초 19 경기도교육청 목감초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 506 304 202 정수기 임대료 : 25,300원*12개월= 304,000

공기청정기 임대료 : 20,120원*1대*10개월

=
202,000

2.전기요금 300 300 0 전기요금 : 30,000원*10개월= 300,000

3.상하수도료 100 100 0 상하수도요금 : 10,000원*10개월= 100,000

2.[유]유치원시설장비유지 1,470 1,620 -150

1.일반수용비 1,470 1,620 -150 유치원 소규모 수선비 : 250,000원*2회= 500,000

정화조 청소비 : 170,000원*1회= 170,000

유치원 소독 : 400,000원*2회= 800,000

3.[유]유치원운영 7,472 10,210 -2,738

1.기타수당 150 100 50 수업보결수당 : 10,000원*15시간= 150,000

2.일반수용비 1,700 5,750 -4,050
유치원 학부모회 운영 : 10,000원*10EA*2

회=
200,000

유치원운영 소모품구입 : 15,000원*50EA*2

회=
1,500,000

3.운영수당 3,440 0 3,440
유치원 자원봉사료 : 10,000원*1명*344시

간=
3,440,000

4.여비 100 100 0 출장여비 : 10,000원*10회= 100,000

5.비품구입비 2,082 4,260 -2,178 에어컨 구입 : 1,562,000원*1대= 1,562,000

컴퓨터 모니터구입 : 260,000원*2EA*1회= 520,000

3.행정지원인력운용 400 500 -100

1.[초]행정실무사(행정)인건비 400 500 -100

1.공무직인건비 400 500 -100
행정실무사 초과근무수당 : 20,000원*20시

간=
400,000

2.시설 장비 유지 234,738 202,233 32,505

1.학교시설장비유지 234,738 202,233 32,505

1.[초]공공요금및제세공과금 46,662 37,642 9,020

1.일반수용비 0 820 -820

2.전기요금 36,000 25,200 10,800 전기요금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

3.상하수도료 3,000 3,960 -960 상하수도료 : 250,000원*12월= 3,000,000

4.기타공공요금 7,662 7,662 0 우편요금 : 15,000원*12월= 180,000

인터넷 통신요금 : 390,440원*12월= 4,686,000

유선방송 수신료 : 8,000원*12월*1회선= 96,000
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보험료 : 150,000원*2회= 300,000

전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.[초]연료비 22,800 26,400 -3,600

1.연료비 22,800 26,400 -3,600 냉난방용 도시가스료 : 1,900,000원*12월= 22,800,000

3.[초]시설일반관리 33,582 35,711 -2,129

1.일반수용비 33,582 35,711 -2,129
교내소규모시설 공사비 : 1,000,000원*10

회=
10,000,000

교내 폐기물처리비 : 10,000원*50EA*1회= 500,000

교내 시설소모품 구입 : 72,000원*10EA*10

회=
7,200,000

냉난방기 수리비 : 50,000원*5EA*10회= 2,500,000

승강기 정기검사 수수료 : 132,000원*1회= 132,000

가스시설 정기검사 수수료 : 150,000원*1

회=
150,000

냉난방기 필터 청소 : 70,000원*70EA*1회= 4,900,000

산업안전관리용품 구입 : 20,000원*10개= 200,000

신학기대비 청소용역 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

4.[초]조경및수목관리 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 조경관리 물품 구입 : 20,000원*50EA*2회= 2,000,000

5.[초]시설미화관리 3,200 5,200 -2,000

1.일반수용비 3,200 5,000 -1,800 화장실 소모품구입 : 40,000원*20EA*4회= 3,200,000

2.교직원복지비 0 200 -200

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,150 21,040 2,110

1.기간제근로자인건비 21,150 19,180 1,970 기본급 : 1,550,000원*1명*10개월= 15,500,000

정액급식비 : 112,500원*1명*10개월= 1,125,000

명절휴가비 : 680,000원*1명*2회= 1,360,000

정기상여금 : 250,000원*1명*2회= 500,000

초과근무수당 : 150,000원*1명*1시간= 150,000

퇴직금 : 1,600,000원*1명*1회= 1,600,000

연차수당 : 61,000원*1명*15일= 915,000

2.맞춤형복지비 800 900 -100 맞춤형복지비 : 800,000원*1명*1회= 800,000
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3.기간제근로자법정부담금 1,200 960 240
4대보험 기관부담금 : 100,000원*1명*12개

월=
1,200,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비27,560 28,264 -704

1.기간제근로자인건비 25,360 26,164 -804 기본급 : 1,500,000원*1명*12개월= 18,000,000

연가보상비 : 61,000원*1명*15일= 915,000

명절휴가비 : 750,000원*1명*2회= 1,500,000

정기상여금 : 250,000원*1명*2회= 500,000

초과근무수당 : 130,000원*1명*10시간= 1,300,000

정액급식비 : 95,410원*1명*12개월= 1,145,000

퇴직금 : 2,000,000원*1명*1회= 2,000,000

2.맞춤형복지비 1,000 900 100 맞춤형 복지비 : 1,000,000원*1명*1회= 1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0
4대보험 기관부담금 : 100,000원*1명*12월

=
1,200,000

8.[초]시설관리용역 75,284 46,476 28,808

1.일반수용비 75,284 46,476 28,808 전기안전관리 용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000

소방시설 유지용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000

승강기 유지용역료 : 130,000원*12월= 1,560,000

놀이시설관리유지보수 : 250,000원*12월= 3,000,000

무인경비 용역료 : 387,000원*12월= 4,644,000

시설관리노무용역료 : 3,000,000원*1명*12

월=
36,000,000

냉난방기 유지보수 : 310,000원*12월= 3,720,000

기계설비유지관리 용역료 : 1,580,000원

*10월=
15,800,000

RFID물품관리 유지용역료 : 550,000원*4분

기=
2,200,000

급식실 보일러 유지보수 용역료 : 770,000

원*4분기=
3,080,000

10.[초]어린이놀이시설관리및점검 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 놀이시설 수선 : 500,000원*1회= 500,000

3.학교운영 협력 3,470 9,360 -5,890

1.학교운영위원회운영 870 1,060 -190

1.[초]학교운영위원회운영 870 1,060 -190

1.여비 100 100 0
학교운영위원회 출장여비 : 10,000원*10회

=
100,000
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2.일반업무추진비 770 960 -190
학교운영위원회 간담회비 : 10,000원*11명

*7회=
770,000

2.학부모협력 2,600 8,300 -5,700

1.[초]학부모회운영 300 6,300 -6,000

1.여비 300 300 0 학부모회 여비 : 10,000원*15명*2회= 300,000

2.비품구입비 0 6,000 -6,000

2.[초]학부모교육및활동지원 2,300 2,000 300

1.일반수용비 1,300 0 1,300
학부모 동아리활동 지원 : 10,000원

*10EA*3회=
300,000

학부모교육 재료구입 : 50,000원*10EA*2회

=
1,000,000

2.운영수당 700 700 0 학부모교육 강사비 : 350,000원*2명*1회= 700,000

3.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.일반업무추진비 300 300 0
학부모교육 다과 구입 : 5,000원*30EA*2회

=
300,000

7.학교시설 확충 0 15,000 -15,000

1.시설확충 및 개선 0 15,000 -15,000

1.시설확충및개선 0 15,000 -15,000

2.[초]체육관신(증)축 0 15,000 -15,000

1.일반수용비 0 15,000 -15,000

세출합계 1,076,624 1,048,622 28,002
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